

Rådet for Socialt Udsatte, Svendborg – 12. maj 2020.

Til Social- og Sundhedsudvalget, Svendborg kommune v/

Formand Hanne Klit, Anne Katrine Olsen, Hanne Ringgaard Møller, Jesper Larsen, René Haahr, Lars Erik Hornemann og Susanne Gustenhoff.

Ansøgning om permanent støtte til Alkorådet, Svendborg.

På vegne af Udsatterådet fremsendes ansøgning til Social- og Sundhedsudvalget vedrørende bevilling af permanent tilskud til Alkorådet med 175.000 kr. årligt fra 2020 og frem. Meget gerne i form af udarbejdelse af en egentlig driftsaftale, jfr. Servicelovens § 104.

Alkorådet er en frivillig forening, der siden juni 2014 har tilbudt gratis rådgivning til mennesker med alkoholproblemer og deres pårørende. Alkorådet tilbyder også socialt samvær i et alkoholfrit værested.

Der er åbent 40 timer ugentligt fordelt på 6 dage. Udover mange samtaler arrangeres der også sociale aktiviteter, i samarbejde med brugerne og de frivillige.

I 2019 blev der afholdt 560 samtaler og der var mere end 4000 besøg på værestedet. Der er derfor ingen tvivl om, at Alkorådet har stor betydning for brugerne af stedet.

Alkorådet er også en særdeles vigtig samarbejdspartner for de kommunale tilbud til målgruppen. Således skriver afdelingsleder Gitte Kromann Jacobsen bl.a.: *"Alkorådet er aktive ift til at komme på besøg hos borgerne, og dermed støtte borgeren i at komme ud af isolationen. Alkorådet er også aktive med støtte til at få borgerne i alkoholbehandling, og i overgangen efter behandlingen til at benytte værestedet."*

Endvidere nævnes det også, at Alkorådet er et aktivt ædru netværk til brugerne af Forsorgscentret, som ikke kender byen, og dermed har vanskeligheder ved at finde et brugbart netværk.

Det skal også fremhæves, at Alkorådet nævnes i tilsynsrapporten fra Alkoholbehandlingen, som en væsentlig samarbejdspartner og et betydningsfuldt tilbud, efter brugernes misbrugsbehandling.

Endelig er Alkorådet en særdeles vigtig samarbejdspartner for gadesygeplejersken og de kommunale støtte-kontaktpersoner, som alle flittigt henviser brugere til Alkorådet.

Økonomi og lokaler

Alkorådet har i flere år klaret sig med tilskud via § 18 frivillighedspuljen. I 2020 er dette beløb nedsat til 50.000 kr. årligt. Alkorådet har faste udgifter for 175.000 kr. (se budget), og har derfor ingen mulighed for at videreføre tilbuddet, hvis tilskuddet ikke ændres.

Udsatterådet har, sammen med leder af Alkorådet, haft flere møder med hhv. udvalget, formanden for udvalget og repræsentanter fra forvaltningen. Desværre har disse møder ikke ført til en løsning på den fælles udfordring der foreligger.

Der er givet afslag på yderligere økonomisk tilskud. Til gengæld er der givet tilsagn om at finde alternative billigere lokaler, med central beliggenhed og hvor Alkorådet kan videreføre deres nuværende aktiviteter. Endvidere vil forvaltningen være behjælpelig med ansøgninger til fonde.

Der har været et tilbud om billigere lokaler, nemlig i Svendborg kommunes ejendom på Christiansvej 45. Ved nærmere øjesyn viste det sig imidlertid, at det ikke var muligt at integrere Alkorådet i lokalerne, idet de allerede var i brug af andre foreninger. Forvaltningen har efterfølgende givet udtryk for, at dette tilbud var det eneste mulige. Det må derfor konkluderes, at det ikke er muligt at finde andre lokaler. Alkorådet er i øvrigt også meget tilfredse med de nuværende fysiske rammer, som er centralt placeret med let og tilgængelige for brugerne.

Forvaltningens bistand med fondsansøgninger blev sat på stand by på grund af Corona-restriktionerne. Alkorådet har dog egenhændigt ansøgt flere fonde, og det er lykkedes sammenlagt at modtage 59.200 kr. Det betyder, at Alkorådets samlede indtægtsbudget i 2020 er på 109.200 kr. Men som det fremgår af vedlagte budget, rækker dette beløb ikke til at videreføre Alkorådet.

Status

Status er nu, at Alkorådet **ikke** har økonomi til at videreføre tilbuddet, og derfor må lukke, senest med udgangen af året. Det er naturligvis stærkt bekymrende og ifølge Udsatterådet, helt utilfredsstillende for de borgere, som i dag har virkelig god gavn af tilbuddet.

Det er ikke muligt at videreføre Alkorådet såfremt der ikke gives tilsagn om et fast permanent tilskud. Usikkerheden for frivillige ledere, medarbejdere og ikke mindst brugerne er ikke længere til at bære.

Det ansøgte driftstilskud er absolut minimum for at drive tilbuddet videre. Økonomien vil dermed IKKE skabe mulighed for aktiviteter for brugerne. Hertil vil Alkorådet søge om støtte fra diverse eksterne fonde og donorer, og omfanget af aktiviteterne vil dermed være afhængig af ekstra ekstern støtte.

Driftsaftale

Udsatterådet har tidligere foreslået, at der indgås en driftsaftale jfr. servicelovens § 104, som et alkoholfrit værested. Dermed har Svendborg kommune mulighed for at opstille en række forpligtende opgaver for Alkorådet, som til gengæld ved hvad der forventes af dem, og det tydeliggøres at indsatsen respekteres og Alkorådet værdsættes som en vigtig samarbejdspartner, og fortsat indgår i den samlede kommunale tilbud til alkoholmisbrugere i kommunen.

Udsatterådet håber naturligvis på en positiv modtagelse af denne ansøgning. Vi satser på, at udvalget vil bringe ansøgningen med ind til de kommende budgetforhandlinger, så der kan ydes permanent tilskud fra 2021 og frem.

Alkorådet fortjener der snarest skabes den nødvendige ro, for både frivillige, samarbejdspartnerne og ikke mindst brugerne.

På vegne af Udsatterådet - Annette Blynel, formand.